
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488  49Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 3463/2017-DAF/CGP,DE19/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/434068
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Castanhal, no 
período de 25/10 à 23/11/2017, a fi m de substituir servidora no 
setor de atendimento ao público na área de veículo.

nome Cargo CPF matricula
José de Ribamar Moreira 

Barbosa Assist. transito 647.123.382-53 57196220 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 242603
PORTARIA Nº 3468/2017-DAF/CGP,DE19/10/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/448448
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santa Izabel para o municipio de Igarapé- Açu, no período 
de 20 à 23/10/2017, a fi m de prestar apoio administrativo no 
atendimento itinerante de 2ª fase..

nome Cargo CPF matricula
Rodival Batista da Silva Aux. transito 595.862.902-63 57194025 /1
Jeff erson Luiz Santos 

da Silva ag.fi sc.transito 509.996.052-91 57197136 /2

José Roberto Farias da 
Silva ag.fi sc. transito 597.400.272-53 57201801 /1

Márcio Odilio Cerveira de 
Oliveira ag.fi sc.transito 000.064.482-08 57202286 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3470/2017-DAF/CGP,DE19/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/360903
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Mocajuba, no período de 23 à 
27/10/2017, a fi m de realizar procedimento operacional de 
viabilidade para implantação de Ciretrans.

nome Cargo CPF matricula
Carmen Lúcia Amaral de 

Oliveira Analista de transito 373.399.902-91 80845675 /1

Katiléia Ericeira Chaves Assist. transito 319.251.622-49 54193789 /2
José de Sousa Ramos motorista 252.669.772-72 6120040 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3475/2017-DAF/CGP,DE19/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/391634
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Marabá para o municipio de Novo Repartimento, no período de 
20 à 23/10/2017, a fi m de realizar atendimento itinerante, no 
referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
João Carlos Penna de 

Araújo ag. fi sc. transito 395.076.022-91 57209449 /2

José Maurício Rocha ag. fi sc. transito 116.228.222-34 3162630 /4
Luis Carlos Cruz Bezerra ag. fi sc. transito 318.885.262-20 5117410 /4

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3476/2017-DAF/CGP,DE19/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/443256

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santa Izabel/Pa., nos períodos de 
30/10 à 03/11/2017, 06 à 10/11/2017, 13 à 17/11/2017, 20 
à 24/11/2017, a fi m de realizar Instrução dos Processual de 
irregularidades detectadas e apuradas nos autos do Processo nº 
2016/22993.

nome Cargo CPF matricula
Gesilene Fernandes 

Tavares Assist. transito 831.744.512-72 80845534 /1

Isabella Maria Nunes 
Mesquita Aux. transito 331.214.748-47 57175514 /1

Ivanna Antunes Gurgel Aux. transito 928.891.662-87 57175607 /1
Paulo Roberto Mendes 

Martins asg 103.539.922-91 3262138 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 242607
PORTARIA Nº 3505/2017-DAF/CGP

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/443062;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Acará/Pa, no período de 28/10 à 
09/11/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido município em cumprimento ao cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
uma das pontes do Complexo da Alça Viária.

nome Cargo CPF matricula
Silverton dos Santos 

Gomes
AGENTE DE FISC. 

TRÂNS. 454.565.772-91 57227376/1

Benedito Cláudio Silva AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 072.017.068-02 57200473/1

Nelson Horacio Salgado 
Rego

AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 033.303.032-04 57232981/1

Kelly Maia Santana AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 719.741.052-53 57228950/1

Inaldo Carlos Costa Araujo AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 259.355.182-87 57211166/2

Gleydson Monção Araújo AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 784.312.552-34 57201966/1

Roseane de Fátima 
Cardoso Damaso 

AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 300.754.242-15 57200357/1

Maria da Silva Sousa AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 882.812.213-72 57226370/1

Deninson Henrique 
Monteiro Maia

AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 606.478.332-04 57200271/1

Humberto Celso Rosa AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 452.852.172-53 57195441/2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 242611
PORTARIA Nº 3425/2017-DAF/CGP,DE16/10/20017

O Diretor Administrativo e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3080/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/442130
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municipios de Rondon do Pará – 
25/10 à 29/10/2017, Tucurui/Belém – 30/10 à 20/11/2017, a fi m 
de acompanhar a execução de pavimento externo com bloquete 
na Ciretran de Rondon do Pará, e orientação e acompanhamento 
da execução de manutenção predial na Ciretran de Tucuri.

nome Cargo CPF matricula
Vander Jocelir Ferreira 

dos Santos Analista transito 263.011.992-00 57176418 /2

Laurinaldo Serra 
Rabelo asa 148.382.062-91 3262383 /1

Márcio André dos Santos LeitÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3429/2017-DAF/CGP,DE16/10/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3080/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2017/391591, anexo ao Processo nº 
2017/437972.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas (02) diárias, a servidora abaixo 
especifi cada referente a complementação do deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 01 à 
02/10/2017, fi m de dá cobertura jornalística e assessoramento 
da Diretora Geral na entregada circunscrição de trânsito no 
referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Aldirene Marinho da 

Gama assessora 295.207.702-91 54190830 /6

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3447/2017-DAF/CGP,DE17/10/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3080/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/442210;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém, no período de 18/10 
à 04/11/2017, a fi m de acompanhar a realização de ações de 
fi scalização do contrato de Vigilância Armada C&S, bem como 
dar segurança à CIRETRAN do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Lenoy Luis da Silva MILITAR 297.682.332-49 5700108 /1

Robson Bezerra da Silva BOMBEIRO 664.873.402-78 54190855/2

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3450/2017-DAF/CGP,DE18/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/433190;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Capitão Poço, no período de 25/10 à 
23/11/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda na área 
de habilitação da CIRETRAN do referido município.

nome Cargo CPF matricula
Waldir de Azevedo 

Repolho ASSIST TRÂNSITO 154.908.232-91 54194159/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 242602
PORTARIA Nº 3489/2017-DAF/CGP,DE20/10/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/438540
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema a para o municipio de Salinópolis, no períood de 
26 à 30/10/2017, a fi m de desenvolver ações de fi scalização, 
segurança e paz, naquele municipío, em cumprimento a 
programação da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Elizângela da Silva Veras 

de Oliveira ag.fi sc.transito 570.879.972-20 57201949 /1

Renata Sousa da Silva ag. fi sc.transito 750.500.722-04 57201382 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3481/2017-DAF/CGP,DE20/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/443063;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 


